
CONSELHO 

NACIONAL 

� 

Autoriza a baixa patrimonial e 

alienação de bens móveis 

inservíveis através de venda ou 

doação, de propriedade do 

SESI/DR/BA. 

O CONSELHO NACIONAL DO SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA, na 204ª Reunião 

Ordinária de 30/03/2021, no uso de suas atribuições legais, regulamentares e regimentais, 

CONSIDERANDO o Ofício DRB - DIR n°. 0014/2021, do diretor Regional do 

SESI/DR/BA; 

CONSIDERANDO a Resolução RE n° 2.322/2021, do Conselho Regional do 

SESI/DR/BA; 

CONSIDERANDO a Proposição n°. 0240/2021, do Diretor Regional do 

SESI/DR/BA; 

CONSIDERANDO o art. 24, alínea "n" do Regulamento do SESI; 

CONSIDERANDO a obrigatoriedade do cumprimento dos ditames constantes do 

Regulamento de Licitações e Contratos do SESI e da Resolução SESI CN nº 01/2004; 

CONSIDERANDO as previsões contidas nas alíneas ''v'' e "x" do art. 33, do 

Regulamento do SESI no que se refere à representação da entidade em juízo ou fora dele; 

CONSIDERANDO os termos do Parecer CONJUR Nº 0051/2021, emitido pela 

Consultoria Jurídica e Governança Corporativa do Conselho Nacional do SESI, no processo 

SESI/CN0069/2021. 

Setor Bancário Norte. Quadra O 1. Bloco 1. Ed. Armando Monteiro 

Neto 6º. 7" andar. Brasília - DF CEP 70.0-W-913 

www.conselhonacionaldosesi.org. br 

Resolução CN-SESI n°  0050/2021

http://www.conselhonacionaldosesi.org.br


CONSELHO 

NACIONAL 

� 

Cont. Resolução CN-SESI n° 0050/2021

RESOLVE 

Art. 1 ° Autorizar o diretor do Departamento Regional do SESI da Bahia à 

baixa patrimonial dos bens móveis inservíveis, obsoletos tecnologicamente de recuperação 

antieconômica e a venda ou doação dos bens móveis inservíveis do SESI/DR/BA a entidades 

sem fins lucrativos, de natureza beneficente e/ou de assistência social, seguindo as regras 

constantes do Regulamento de Licitações e Contratos da entidade, sendo certo que os 

recursos advindos da venda serão integralmente aplicados nas finalidades institucionais do 

SESI. 

Parágrafo único. A lista de bens consta do anexo a esta Resolução. 

Art. 2º Que esta Resolução entre em vigor na data de sua assinatura. 

Registre-se, dê-se ciência e cumpra-se. 

Brasília, 30 de março de 2021. 

(' .. - -

Eduardo Eugenio Gouvêa Vieira 
Presidente 

Setor Bancúrio Norte. Quadra O 1. Bloco 1. Ed. Armando Monteiro 

Neto 6". 7" andar. Brasília - DF CEP 70.0---10-913 

www.conselhonacionaldosesi.org.br 

http://www.conselhonacionaldosesi.org.br


CONSELHO
NAOONAL

SESI
Bens para Baixa

Inserviveis FurtadosUnidade Bens Inventariados Nao Localizados
Quantidade Valor Quantidade Valor Quantidade Valor Quantidade Valor

SEDE 1.541.411 ,38 2006.174 11.12 6,83

1602.085 709.635,53 8.082,51 1ESCOLA COM. BERNARDO MARTINS CATHARINO- ITAPAGIPE

1.841.525,06 27.653,29 278 53.484,403.259 36ESCOLA REITOR MIGUELCALMON - RETIRO

Centro de Atividades - CANDEIAS 919 268.164,03 1 817,555 2

CENTRO DE ATIV. RIO VERMELHO - TEATRO - RIO VERMELHO 520 295.347,18 27

CENTRO DE ATIVIDADESDE SAUDE - LUCAIA 12.265,62 716 48.854,45 1 1.146,533.775 2.327.852,59 236

280.408,63 38 1.13 0,97848 1CENTRO DE ATIVIDADESFERNANDO COSTA DE ALMEIDA - VALENgA

UNIDADE OPERACIONAL - ROBSON BRAGA DE ANDRADE - ILH^US 1051.070.398,75 8 13.818,981.508

CENTRO DE ATIV. JOAO M ARINH 0 FALCAO - FEIRA DE SANTANA 2.705 1.319.301,88 253 25.838,63

UNIDADE DE EDUCACAO DEJOVENSE ADULTOS - EJA 498 1.065,30 146 5.115,6838.800,37 6

CENTRO INTEGRADO ULISSES BARBOSA FILHO - SIMOES FILHO 324.741,36 52 35.760,31 279 5.172,401.112

310 136.933,45 6 42 1,12CLINICA Camagari - CAMAgARI

1.847 1.084.264,19 28 11.111,03 175 72,80UNIDADE OPERACIONAL JORGEUNS FREIRE - SUDOESTE

CENTRO DE ATIV. GOV. JOAO DURVALCARNEIRO - NORTE 8.819,43 2.135,76631.846,53 14 107877

ESCOLA DJALMA PESSOA- PIATA 657.619,93 155 858,812.910

UNIDADE - LUfS EDUARDO MAGALHAES 2.580,00 5.719,711.14 3 443.676,9 4 293

UNIDADE ANTONIO BALBINO DE CARVALHO FILHO - BARREIRAS 374.6 43,84 24818

UNI DADE-JEQUII^ 6.941,4341

UNIDADE - EUNAPOLIS 22 11.215,41

CLUBE CASA DOTRABALHADOR JAIMEVILLAS BOAS - ITAPAGIPE LAZER 66.943,0375

UNIDADE - TEIXEIRA DE FREITAS 90 112.857,06

1.146,53TOTAL 182.230,6031.5 36 13.544.528,5 7 390 99.254,98 2.7 39 5

Setor Bancario Norte, Quadra 01, Bloco I, Ed. Armando Monteiro Neto 
■ . 65, 75 andar. Brasilia - DF CEP 70.040-913



,rT.avr.;,^

§'■III- a

CONSELHO
NACIONAL

SESI
Notas Explicativas:

1. 55,24% dos bens inserviveis sao mobiliarios (cadeiras, mesas, gaveteiros etc.), 15,26% sao maquinas e equipamentos em geral, 19,82% 
equipamentos de informatica e 9,68% estao distribuidos entre outros bens moveis (livros, equipamentos de comunicagao e de laboratorio).

2. Os bens furtados da unidade ltapagipe,Candeias e Valenga possuem valor residual igual R$ 0,00.
3. Os bens inserviveis das unidades do Rio Vermelho e Barreiras possuem valor residual igual R$ 0,00.
4. 72,58% dos bens inserviveis tern valor residual igual a R$ 0,00
5. O Inventario foi realizado atraves do coletor de codigo de barras.

•••
4

I& '
- . - -'M

i m
■ .V*E

r^'

4

lE

r:

-1
I'. ■■ ■
IE

- -M
l^^etor Bancario Norte, Quadra 01, BIoco I, Ed. Armando Monteiro Neto 

andar. Brasilia - DF CEP 70.040-913 F r 3mA A%




